UBND TỈNH KON TUM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ   Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Số:           /TB-SKHĐT Kon Tum, ngày           tháng      năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc hỗ trợ phát triển nguồn nhân lực cho doanh nghiệp nhỏ và vừa

Căn cứ Luật Hỗ trợ do anh nghiệp nhỏ và vừa ngày 12 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 8 năm 2021 của

Chính phủ về quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hỗ

trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa;

Căn cứ Thông tư số 06/2022/TT-BKHĐT ngày 10 tháng 5 năm 2022 của

Bộ Kế hoạch và Đầu tư về hướng dẫn một số điều của Nghị định số

80/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết và

hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa;

Căn cứ Thông tư số 52/2023/TT-BTC ngày 08 tháng 8 năm 2023 của Bộ

Tài chính hướng dẫn cơ chế sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước chi thường

xuyên hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa theo quy định tại Nghị định số

80/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 456/QĐ-UBND ngày 26 tháng 5 năm 2021 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về ban hành Đề án hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa

bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Công văn số 11171/BKHĐT-PTDN ngày 31 tháng 12 năm 2023

của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về thông báo nhiệm vụ hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và

vừa sử dụng nguồn ngân sách trung ương năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 731/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2023 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế

- xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 164/QĐ-SKHĐT ngày 29 tháng 12 năm 2023 của

Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2024;

Sở Kế hoạch và Đầu tư thông báo nội dung hỗ trợ phát triển nguồn nhân

lực (DNNVV) năm 2024, như sau:

Hỗ trợ đào tạo trực tiếp về khởi sự kinh doanh và quản trị doanh nghiệp,

Hỗ trợ đào tạo trực tuyến về khởi sự kinh doanh và quản trị doanh nghiệp và Hỗ

trợ đào tạo trực tiếp tại doanh nghiệp nhỏ và vừa trong lĩnh vực sản xuất, chế

biến theo Khoản 1, 2, 3 Điều 14 Nghị định số 80/2021/NĐ-CP và Điều 11, Điều

12, Điều 13 Thông tư số 06/2022/TT-BKHĐT, cụ thể:

- Hỗ trợ đào tạo trực tiếp về khởi sự kinh doanh và quản trị doanh nghiệp

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-80-2021-nd-cp-huong-dan-luat-ho-tro-doanh-nghiep-nho-va-vua-486147.aspx

2

+ Hỗ trợ 100% tổng chi phí của một khóa đào tạo về khởi sự kinh doanh

và tối đa 70% tổng chi phí của một khoá quản trị doanh nghiệp cho doanh

nghiệp nhỏ và vừa;

+ Miễn học phí cho học viên của doanh nghiệp nhỏ và vừa thuộc địa bàn

kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, doanh nghiệp nhỏ và vừa do phụ nữ làm chủ,

doanh nghiệp nhỏ và vừa sử dụng nhiều lao động nữ và doanh nghiệp nhỏ và

vừa là doanh nghiệp xã hội khi tham gia khóa đào tạo quản trị doanh nghiệp.

- Hỗ trợ đào tạo trực tuyến về khởi sự kinh doanh và quản trị doanh

nghiệp

+ Miễn phí truy cập và tham gia các bài giảng trực tuyến có sẵn trên hệ

thống đào tạo trực tuyến của Bộ Kế hoạch và Đầu tư và Ủy ban nhân dân cấp

tỉnh. Doanh nghiệp nhỏ và vừa truy cập hệ thống đào tạo trực tuyến để học tập

theo thời gian phù hợp. Hệ thống đào tạo trực tuyến bao gồm nền tảng quản trị

đào tạo trực tuyến, nền tảng đào tạo trực tuyến và hệ thống nội dung bài giảng

trực tuyến.

Kinh phí để Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh xây dựng,

duy trì, nâng cấp hệ thống đào tạo trực tuyến; khảo sát về nhu cầu đào tạo trực

tuyến, truyền thông, quảng bá hệ thống đào tạo trực tuyến cho doanh nghiệp nhỏ

và vừa được tổng hợp trong kinh phí hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa hằng năm

của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh và nguồn kinh phí hợp

pháp khác (nếu có).

+ Miễn phí tham gia các khoá đào tạo trực tuyến, tương tác trực tiếp với

doanh nghiệp nhỏ và vừa thông qua các công cụ dạy học trực tuyến có sẵn ứng

dụng trên các thiết bị điện tử thông minh của đối tượng được đào tạo (Zoom

Cloud Meeting, Microsoft Teams, Google Classroom và các công cụ khác).

- Hỗ trợ đào tạo trực tiếp tại doanh nghiệp nhỏ và vừa trong lĩnh vực sản

xuất, chế biến

+ Hỗ trợ tối đa 70% tổng chi phí của một khóa đào tạo tại doanh nghiệp

nhỏ và vừa nhưng không quá 01 khoá/năm/doanh nghiệp;

+ Hỗ trợ 100% tổng chi phí của một khoá đào tạo tại doanh nghiệp nhỏ và

vừa do phụ nữ làm chủ, doanh nghiệp nhỏ và vừa sử dụng nhiều lao động nữ và

doanh nghiệp nhỏ và vừa là doanh nghiệp xã hội nhưng không quá 01

khoá/năm/doanh nghiệp.

Để có cơ sở nắm bắt nhu cầu hỗ trợ của Doanh nghiệp nhỏ và vừa và triển

khai việc hỗ trợ cho Doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh, Sở Kế hoạch và

Đầu tư thông tin đến Quý doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh biết, đăng ký nhu cầu

hỗ trợ theo Phụ lục(1) (có gửi kèm theo) gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư trước

ngày 31 tháng 3 năm 2024 (Số 12 Nguyễn Viết Xuân, thành phố Kon Tum, tỉnh

(1) Phụ lục kèm theo tại Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ.

3

Kon Tum; điện thoại: 083.424.2794 hoặc 098.842.2252; Email:

htdt.kontum@gmail.com hoặc ttxtdt.skhdt@kontum.gov.vn) để tổng hợp, triển

khai.

Ngoài ra, đề nghị các Sở, ban ngành, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh và Hội

doanh nhân trẻ tỉnh phối hợp thông tin đến các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh

biết, đăng ký nhu cầu.

Sở Kế hoạch và Đầu tư thông báo đến Quý Doanh nghiệp và các đơn vị

có liên quan được biết và phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Các Sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thành phố;

- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh;

- Hội doanh nhân trẻ tỉnh Kon Tum;

- Quý Doanh nghiệp.

- Phòng Đăng ký kinh doanh; Trung tâm Xúc tiến đầu tư

và Hỗ trợ khởi nghiệp (t/h);

- Lưu VT, DN, ABLĐ.

GIÁM ĐỐC

Ngô Việt Thành

PHỤ LỤC

TỜ KHAI XÁC ĐỊNH DOANH NGHIỆP SIÊU NHỎ, DOANH NGHIỆP

NHỎ, DOANH NGHIỆP VỪA VÀ ĐỀ XUẤT NHU CẦU HỖ TRỢ

(Kèm theo Thông báo số        /TB-SKHĐT ngày    tháng   năm 2024

của Sở Kế hoạch và Đầu tư)

1. Thông tin chung về doanh nghiệp:

Tên doanh nghiệp: .................................................................................................

Mã số doanh nghiệp/Mã số thuế: ...........................................................................

Loại hình doanh nghiệp: .........................................................................................

Địa chỉ trụ sở chính: ..............................................................................................

Quận/huyện: ...................................... Tỉnh/thành phố: .........................................

Điện thoại: ..................... Fax: ..................................Email: .................................

2. Thông tin xác định doanh nghiệp do phụ nữ làm chủ:

Có vốn điều lệ do một hoặc nhiều phụ nữ sở hữu từ 51% trở lên:

□ Có       □ Không

Tên người quản lý điều hành doanh nghiệp: .........................................................

3. Thông tin về tiêu chí xác định quy mô doanh nghiệp:

Lĩnh vực sản xuất, kinh doanh chính: ...................................................................

Số lao động tham gia bảo hiểm xã hội bình quân năm: ........................................

Trong đó, số lao động nữ: .....................................................................................

Tổng nguồn vốn: ....................................................................................................

Tổng doanh thu năm trước liền kề: .......................................................................

4. Doanh nghiệp tự xác định thuộc quy mô (tích X vào ô tương ứng):

□ Doanh nghiệp siêu nhỏ □ Doanh nghiệp nhỏ □ Doanh nghiệp vừa

5. Các nội dung đề xuất hỗ trợ (Doanh nghiệp lựa chọn một hoặc nhiều nội dung

hỗ trợ):

□ Hỗ trợ phát triển nguồn nhân lực: .......................................................................

DOANH NGHIỆP CAM KẾT

1. Về tính chính xác liên quan tới thông tin của doanh nghiệp.

2. Chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật Việt Nam.

  ..., ngày ... tháng ... năm ...

ĐẠI DIỆN HỢP PHÁP DOANH NGHIỆP
(Ký, ghi rõ họ tên; chức vụ và đóng dấu)

Hồ sơ kèm theo: ....................................

		2024-03-07T16:15:44+0700
	Ngô Việt Thành

		2024-03-07T16:17:33+0700

		2024-03-07T16:17:29+0700

		2024-03-07T16:17:29+0700

		2024-03-07T16:17:29+0700

		2024-03-07T16:17:45+0700